АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАКЛАУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02. 2021 г.                                                       № 3
с. Старые Маклауши

Об  утверждении муниципальной
целевой программы
«Развитие  субъектов малого
и среднего предпринимательства
[bookmark: _GoBack]в МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
на 2021, 2022, 2023 гг.»

В  целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории «Старомаклаушинского сельского поселения», в целях реализации пункта 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малогои среднего предпринимательства вРоссийскойФедерации», Уставом МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в МОСтаромаклаушинское сельское поселение»  на 2021, 2022, 2023 годы».
     2.  Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
     3.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава администрации МО «Старомаклаушинское
сельское поселение»А.Ф. Голяков
Утверждена
Постановлением администрации МО
                                                                       «Старомаклаушинскоесельское поселение»
от  08.02.2021 г. №3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
 В  МО «СТАРОМАКЛАУШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА  2021, 2022, 2023 гг.»

Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в «Старомаклаушинском сельском поселении» на 2021, 2022, 2023 годы»

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик Программы

	Администрация МО «Старомаклаушинское сельскоепоселение»

	Разработчик Программы

	                Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	Исполнители мероприятий Программы

	                Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	Основные цели и задачи Программы
	 - Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Старомаклаушинское сельское поселение»;
- увеличение количества субъектов малого и
среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости населения;
- увеличение доли уплаченных субъектами малого и
среднего предпринимательства налогов в бюджеты разных                   уровней;
- правовое, организационное и аналитическое
обеспечение деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства;
 - информационная и консультационная поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- содействие росту конкурентоспособности и
продвижению продукции субъектов малого и
среднего предпринимательства на товарные рынки;
- вовлечение молодежи в предпринимательскую
деятельность и увеличение количества вновь
созданных субъектов малого предпринимательства;

	Сроки реализации Программы

	2021, 2022, 2023 годы

	Перечень программных мероприятий

	Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе

	Финансирование Программы

	БюджетМО «Старомаклаушинское сельское поселение»
общий объем финансирования – 11,88 тыс. рублей, из них:
2021 год – 3960 рублей;
2022 год – 3960 рублей
2023 год – 3960 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Устойчивое развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территорииМО «Старомаклаушинское сельское поселение;
Пополнение бюджетов различных уровней в результате расширения налогооблагаемой базы;
Насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;
Увеличение числа рабочих мест

	Система организации контроля за исполнением Программы
	 Контроль за исполнением Программы осуществляет  Администрация МО «Старомаклаушинское  сельское поселение» в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.

                               1. Технико-экономическое обоснование программы
Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений.
                                       2. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета  МО «Старомаклаушинскоесельское поселение».
Потребность финансовых средств для реализации программных мероприятий приведена в нижеследующей таблице.
С учетом возможностей бюджета МО «Старомаклаушинское сельское поселение»средства, направляемые на реализацию настоящей Программы, будут уточняться при разработке бюджета  на очередной финансовый год.
                      3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы
Основной целью настоящей Программы является улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  МО «Старомаклаушинское сельское поселение», способствующих:
- социально-экономическому развитию поселения;
- росту благосостояния граждан;
- возможности самореализации граждан;
- занятости населения;
- содействию дальнейшего укрепления социального статуса, повышению имиджа предпринимательства.
Сроки реализации настоящей Программы: 2021, 2022, 2023 годы.

                                4. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в приложении к Программе.

                               5. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит: создать условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Старомаклаушинское сельское поселение»,  увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО «Старомаклаушинское сельское поселение», что соответственно приведет к увеличению числа рабочих мест.
                       6.Организация управления реализацией Программы
                           и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией МО «Старомаклаушинское  сельское  поселение» в лице главы администрации.

Приложение к Муниципальной целевой программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
 в МО «Старомаклаушинское сельское поселение» на 2021, 2022, 2023 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс. рублей)

	Источник финан-сирования

всего

	в том числе
по годам

	2021

	2022  2023

	1
	Участие в проводимых на территории Ульяновской области межрегиональных и областных конференциях, связанных с вопросами поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	2021, 2022, 2023
	Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
	7,2
	2,4
	2,4              2,4
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	2
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в поиске свободных площадей, необходимых для создания или развития бизнеса (собственного дела)

	0,12
	0,04
	0,04               0,04
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	3
	Принятие нормативных правовых актов  по вопросам малого и среднего предпринимательства
	2021, 2022, 2023
	Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
	0,06
	0,02
	0,02                0,02
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	4
	Мониторинг  развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения
	2021, 2022, 2023
	Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
	1,5
	0,5
	0,5             0,5
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	5
	 Подготовка и распространение информационных материалов и буклетов, касающихся вопросов предпринимательской деятельности
	2021, 2022, 2023
	Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
	1,5
	0,5
	 0,5       0,5
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

	6
	 Проведение деловых встреч успешно работающих предпринимателей с молодежью.
	2021, 2022, 2023
	Администрация МО «Старомаклаушинское сельское поселение»
	1,5
	0,5
	0,5       0, 5
	Бюджет
Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»

                             ИТОГО:

11,88

3,96

3,96      3,96
	Бюджет Администрации МО «Старомаклаушинское сельское поселение»